Amaricia. Otrū sit peccatū morale. Rn. fm. Tho. se cunda scđe. q. et viii. Amaricia pōt accipi dupl. Uno modo qd aliq̄s accipiat. vel retineat ministe res alienas. qd p̄tinet ad rapinam vel ad furtum. r. sic ex suo genere est mortale. Contingit tñ in hoc casu qd est veniale. ppter imp̄fectionē actus sicut de furtō. Alio modo potest accipi amaricia fm qd importat inordinatū amorē di uitia. r. qd int̄m crescat qd p̄ferat charitati. vt. s. p̄tē amorē di uitia. aliq̄s non vereat facere h̄ amorem dei et primi. tñ erit peccatū mortale. Si autē in ordinatio amoris in hoc cōsistat. vt. s. homo qm quis

qm amaricia ē p̄m. Poētā

sup̄flue dinitias amet. nō p̄ferat earū amoēamori diuino. s. qd ppter diuitias non velit aliqd facere h̄ deū et p̄ximū. sic est peccatū veniale.

Tra mercatio sit licita. Rn. Alex. de ales. dicit. qd non licet nisi ppter duo. Pmō ppter necessitatē temi. vt valeat satisfacere sibi et sue familie fm de centia status sui. Scđo. ppter pietatez. s. vt lucre ad distribuendū pauperibz vel ad alias pias causas. tunc licita est. Mercari. vo. ppter substantiaz cumulandā non licet. An autē sit p̄tm mortale. dic ut. p̄ime dictum est fm. Tho. vīz qd si ista inordi natio et cupiditas diuitia p̄ int̄m crescat qd sit para tus facere h̄ amore dei et primi. sic est mortale. Si autē non p̄feratur ista inordinatio charitati dei et primi. nec p̄ hoc aliqd mortale committeret. sic est veniale. quia sic non dicit ponere finem ultimū in diuitijs.

Baptismus. j. quo ad substan tiam r. formam quid est. Rn. fm. directoria. li. i. ii. iii. qd est ablūtio exterior. cu certa forma verbo rum. sine quo nemo saluari pōt. De cui? Iba sunt tria. s. materia elemēti. forma verbī. r. intentio mi nistrī copulans formā materie. Hn. Aug. Accedit verbū ad elemētū et sit sac̄m. j. q. j. detrahe.

T Baptismi forma hec est. Ego te baptizo in nomine patris et filij r. sp̄us sancti. extra de bap. ca. i. vbi ex dicto. c. iuncta glo. dicit panor. qd vbi aliquaverba sunt de forma Ibalī alicui⁹ actus. omissione alicui⁹ vbi viciat totū actū. sec⁹ vbi omittent̄ aliq̄ verba qd nō sunt de substātia. h̄ de solennitate vtputa. si p̄sbyter omittet carheclīm vel salis impositio nem vel onctiones et h̄mōi. de conse. di. iij. mulier nec ppter hoc debet reiterari baptismus. tñ si invans sup̄pineret debent suppleri p̄ sacerdotē qd fue runt omissa.

T Sed quid si mutetur forma. Rn. dicit. vbi s. qd non licet. immo int̄m seruanda est qd non licet eā etiā p̄ verba equipollentia mutare. Itē non debet aliqd verbū vulgariter. vel literaliter p̄ponere vel inferre. vel postponē in forma. int̄dēs illō esse de forma. et sine ipso. non esse formaz. verbi gra. Ego sacerdos baptizo te Iohannē tē. vel ego baptizo te in nomine p. et f. et s. et iohannī. Als autē si non cre dit illā formā vel additū esse de forma. h̄ ex simpli citate vel denotione. p̄dicta adderet. non nocet.

T Quid si dicat in no. trinitatis vel xp̄i. Rn. glo. in. c. i. extra eo. dicit. qd teneret baptismus. qd oīum sic baptizabantur. vt in. c. a quodā. de conse. dist. iij. Sed panor. dicit qd doc. in hoc communiter teneat contrarium. qd hodie fuit mutata illa forma. Similiter non est baptism⁹. si dicat in no. genitoris et geniti et p̄cedentis ab utroqz. qd genitor non significat p̄sonā patris. sicut p̄postulim. iubilētē sed p̄ modū actus. r. ideo non est eadē significatio. qm autē non sit eadē vox in greco et in latino. tñ est eadē significatio. Unde et in qlibet lingua. illa p̄tineatā formā. que principalius sunt instituta ad significandū p̄sonas ilias.

T Quid si subtrahat aliquid. Rn. dicit. Rn. in. iij. di. iij. qd si subtrahat aliquid de essentia forme non

Baptismus. ii.

remanet virtus baptismi. Et q[uod] tota ista pars. In no[n] eius p[ro]p[ter]is et filij et sp[iritu] sancti. p[er] quam exprimitur principalis baptizans et sanctificat elementum. est de essentia forme. Ideo si de hoc subtrahatur aliquod non remanet virtus baptismi. In illa autem parte forme. q[uod] est. Ego baptizo te. sunt aliquae pertinentia ad essentiam formae. s. expressio actus baptizandi. et plene baptizate. Unde si aliquod predicatorum subtrahatur. non remanet virtus baptismi. Expressio autem ministri. non videtur de essentia forme quam Christus tradidit in baptismi institutione. quia ministro baptismi non habet virtutem. Unde greci plorant ministri non exprimunt. et tamen vere baptizant. Sed auctoritate ecclesie exprimitur baptizando ministri personam ad maiorem expressionem. Unde si baptizas eam non exprimeret. non potest hoc tolleretur virtus baptismi. Sed graueretur peccaret. quia institutio ecclesie obligat baptizantem.

Quid si verba proferantur corrupte. R[esponde]t R[obertus]. Vbi scilicet. q[uod] si corruptio verborum sit talis q[uod] non remaneat at eadem significatio. nec fons institutionis p[ro]p[ter]e impo[ne]ntis. nec fons accommodationis usus. impeditur virtus baptismi. Si autem sit talis q[uod] quis non remanet significatio fons institutionis p[ro]p[ter]e impo[ne]ntis. s. remanet fons accommodationis usus. videtur tunc si non fiat talis corruptio. ex malitia vel derisione. sed propter imperitiam illius lingue in qua baptizatur. vel propter aliquod impedimentum lingue. non propter hoc impeditur virtus baptismi. Idem tenet panorum in canticis extra eos. vbi co[n]cludit fons docere sufficere. si forma intellectualis est seruata. Iz non quo ad canticum. ut per se in mulieribus. quibus in necessitate permittitur baptizare. et aliquando baptizant per nomina vulgaria. nec falsa latinitas viciat.

Quid si fiat interrupcio. R[esponde]t R[obertus]. Vbi scilicet. q[uod] cum actus baptizandi sit actus unus si fiat interpositio talis que corrumperat unitatem actus. et maxime si corrumperat continuatatem intentionis baptizantis non remaneretur virtus baptismi. Unde si baptizas postea dixit. Ego baptizo te. In nomine patris. interponat una longa narratione. vel vadat ad faciendum aliquod negotium. et postea dicat. et sic. et sic. non est puer baptizatus. Si autem interpositio sit modica. Ita scilicet q[uod] non discontinuet intentionem baptizantis. neque actu fons coemus. et interpositio non sit forme corruptuum. non propter hoc impeditur virtus baptismi. Unde si baptizans postea incepit actu dicat. taceatis. vel humiliandi. et postea proficiat. non propter hoc impeditur virtus baptismi.

Quid autem si fiat transpositio. R[esponde]t R[obertus]. Vbi scilicet. q[uod] si fiat talis transpositio q[uod] mutet sensum ordinis. quem habet vi ordinis verborum. impeditur virtus baptismi. ut si dicatur. Ego p[ro]p[ter]is et filii baptizo te in nomine spiritus sancti. q[uod] ex vi ordinis verborum non est sensus q[uod] ego baptizem te. sed aliquod in te. q[uod] nomine patris et sic. Si autem transpositio non mutat intentionem ordinis. quam habet vi ordinis verborum. tunc dico q[uod] si non fiat ex malitia. sed ex ignorantia. non impeditur virtus baptismi. Si autem fiat ex malitia. impeditur virtus baptismi. propter defectum intentionis in baptizante. quia forma ecclesie intendit mutare.

Baptismus. iii. Quo ad materiam. Utrum aqua pura possit esse conueniens materia baptismi. R[esponde]t Thos. in iiii. di. iiii. Permissio potest esse duplex. Una q[uod] tollit spiritum scilicet q[uod] per alterationem trahit in aliis spiritum. sicut per putrefactionem aliquam vel digestionem transit in vinum. aut etiam per additionem tantum alterius liquido. quod soluat spiritus aque. Dicitur si pars aqua multo vino admisceatur. Alius est permixtio q[uod] non tollit spiritum. sicut cum alteratur aqua. fons aliquod accidens. et maneat spiritus. ut in aqua calfacta. vel qui aqua additur aliquid quod illi non commiscetur. sicut si aliquod solida ponatur in aqua. vel si sit commiscibile. sicut aliquod humidum tamen est separare quantitatis q[uod] in aqua penitus conuertitur. In aqua ergo primo modo permixta non potest fieri baptismus. quia ita non est aqua. In permixta vero secundo modo potest fieri. vnde in aqua maris bene potest fieri. similitudinem luxuriosam aquae sulfureas. et in alijs q[uod] ex terra per quam trahuntur non mutantur in alijs spiritum. Adde etiam quod notat Thos. in iiii. di. iiii. q[uod] aqua paludosa potest esse conueniens materia baptismi. quia aqua in aqua non corporis accidentis propter eius confusionem cum immundiciis grossis. tamen in ea salua spiritus aque. cui ex sua natura p[ro]p[ter]e convenienter habilitas ad abluendum. et etiam aliquo modo remanet in ea. actu prietas ablutiua. quod ideo dico. quia si in aqua nullo modo remaneret. actu prietas ablutiua. ut in glacie. grandine. et nive. h[ab]et sic disposita est. non potest in ea celebrari baptismus nec etiam in luto. quia in eo non maneat salua spiritus aqua. In urina et ceruicia cum non maneat salua spiritus aqua. non sunt debita materia baptismi. nec salua extra eo. non ut apponeres. Item nulla artificialis aqua est materia baptismi. quia Christus non instituit baptismum in aqua artificiali. sed in naturali tamen. quia baptismus institutus fuit ut sacramentum necessitatis existat ad oes. Et ideo Christus ipsum instituere noluit; nisi in aqua quod faciliter posset haberis et contigeret ab omnibus tam pauperibus quam dimitibus. quod non est verum de aliqua aqua. nult de naturali.

Prohibitum est: ut non fiat baptismus. nisi in crisma. te novo. s. illius anni. propter quod in articulo mortis. et purificatur sacerdos si contra fecerit. de p[ro]p[ter]e di. iiii. si quis de alio. Idem intelligendum de confirmatione. et tanto magis quanto confirmatione est minoris necessitatis. quod baptismus.

Baptismus. iii. Quo ad ministerium quod potest baptizare. Dic. fons theologos et canonistas. in. c. si quis. extra eo. quod propter hoc officium pertinet ad sacerdotem. vnde necessitate non instanti etiam diaconus baptizare non debet. Similiter nec simplex clericus baptizare debet propter presbyterum. nec laycus presentem clericum. nec mulier presentem viro. de p[ro]p[ter]e. dis. iiii. c. confit. et de dobo capitis sequenti. sed in necessitate quilibet potest baptizare. siue vir siue mulier. ordinatus siue non ordinatus. fidelis et infidelis. dummodo habeat intentionem baptizandi. et servet formam ecclesie. vnde etsi non credit sacramentum baptismi male. nec alii quod spirituale ibi fieri. dummodo in genere intendat facere id quod facit ecclesia. baptismus est.

Aqua artificialis non est materia baptismi.

Baptismus. iiiij.

Fo. XXII.

Tan baptismus tradi possit a malis ministris. Rū. fm Ri. in. iij. di. v. q ab hoīe malo; ver pōt tradi baptismus. ita q̄ q̄tuz ad ea q̄ sunt essentialia sacro. no plus p̄ficit datus baptismus a bono ministro; q̄ a malo. q̄ baptismus nō bz suaz efficaciam a ministro; s̄ a deo. vñ de pse. di. iij. baptismus dicit. Non timeo adulterii. ebriosum. homicidā. q̄ columbā attendo p̄ quā mibi dī. hic est q̄ baptizat. Ideo bonitas ministri nō est de necessitate sed de congruentia.

Sed qd si sacerdos nolit baptizare nisi dato sibi aliquā p̄cio. Dic vt. s. Symonia pmo.

Vtrū malus minister peccet mortalitē baptizando. Dic fm Ri. vbi s. Aut baptizat cū solemnitate et vt minister ecclesie. t̄tū peccat mortalit̄i p̄tū recolit nec penitet. Aut baptizat in articulo necessitatibus sicut vetula. et non peccat.

Vtr̄ q̄ scient recipit sacram baptismi a ministro malo. peccet mortalitē. Rū. fm Ri. vbi s. cum baptismus sit sacram necessitatis ad salutē. In necessitatibus articulo licitū est ipm recipere a qcunq̄ hoīe q̄tūcunq̄ malo; cuiuscunq̄ sit conditionis et sexus. Excepto aut̄ necessitatibus articulo recipiē baptismū scienter ab hoīe malo p̄ciso ab ecclesia simpliciē vel ad t̄ps peccat mortalitē. q̄ q̄tū in se est cōtēptiblē reddit suam ecclesie; qd scienter; sine p̄tō mortalitē non p̄t fieri. Si aut̄ recipiat scient ab hoīe malo. nō p̄ciso ab ecclesia simplē. vel ad t̄ps. non peccat. maxime si suscipiat a tali q̄ hoc sibi cōferre tenetur ex officio. nullus enī peccat in recipiendo. qd sibi ab alio debitū est. de hoc tñ et alijs sacris facta est magna modificatio. p̄ extraugantē facta in p̄cilio bâilee. quā vide. s. excommunicatio. vij.

Vtrū melior sit baptismus qui conferit a bono: Rū. fm doc. q̄ eglis est ab vtroq; q̄tū ad substantiales effectus. s̄ tñ cū effectu p̄ncipali. p̄t aliquid plus cōferri ex merito baptizantis. Sed hic est effectus accidētalis.

Vtrū idē possit baptizare seipm. Rū. q̄ non. p̄ter. extra eo. c. debitu. vbi dī q̄ int baptizati et baptizante debet esse distinctio.

Vtrū bonus angelus possit baptizare. Rū. fm Ri. in. iij. di. v. q̄ de lege cōi non p̄uenit angelus baptizandi p̄tās. q̄ tñ nunq̄ bon⁹ angelus baptizaret nisi ex spāli mandato dñi. ideo si certū esset q̄ bon⁹ angelus aliquē baptizasset. ille nō esset re-baptizandus. vnde basilica quaz dedicauit sanct⁹ michael in monte gargano. nō fuit postea ab hoc dedicata.

Vtrū in baptizante req̄ratur intētio. Rū. fm Ri. in. iij. di. vi. q̄ ad hoc vt verus cōferatur baptismus necessaria est baptizantis intentio. qn̄ enī aliquā plura occurrit ad aliquē vñū effectuz. oportet q̄ aliquo mō vñāt. Ad sanctificationē aut̄ illius q̄ baptizat. req̄r̄ ablutio exterior. et verba q̄ realitē vñta nō sunt. Requirēt etiā baptizans. et id necessaria est intētio baptizantis p̄ quā ablutio. et vña intētionalit̄ p̄iungant̄ int̄ se. et enī q̄ baptizat. et ois ista cū fine q̄ ē purgatō illi⁹ q̄ baptizat.

Vtrū actualis intētio req̄ratur in baptizante. Rū. fm Doc. q̄ p̄ter intentionē actualem. et habi-

male nesse est ponere mediā. p̄ba. Si q̄s in p̄cipio intendēs dicere missum. postea autē ad alia distrabat. tūc nō bz intentionē actualē. dñ est distractus. nec tñ bz intentionē bītūlē. q̄ etiā dormiēs talē bz. Requirēt q̄ media. s. intentionē virtualis. quia in vñtute illi⁹ intentionis p̄s habite actualiter facit oia q̄ facit. tanq̄ ex radice. Sic in p̄posito. In baptizante nō sufficit sola intentionē habitualis. nec requiritur semp intentionē actualis. q̄ nō obligat deus hominē ad impossibile vel nimis difficile cuiusmodi est nō distracti. s̄ sufficit intentionē virtualis.

And si q̄s putet baptizare puer. cui imponit nomē. petrus. et est puella. Rū. fm Ilo. q̄ aut intendit baptizare psonā cuiuscunq̄ sexus sit. et est baptizata. aut intendit baptizare marē tñi. et sic non ē baptizata. aut simplē baptizat. et est baptizata.

Quid de baptizante ex ioco. Dic q̄ si hēbat intentionē baptizandi est baptizat. als lecus.

Quid autē in dubio? Astēn. dicit. hunc esse re-baptizandū sub cōditionē.

Vtrū plures possint vñuz baptizare. Rū. fm Ri. in. iij. di. iiij. q̄ de necessitate vñi⁹ actus baptizandi est ministri vñtas. ad vitandū p̄tō. ex p̄te baptizantibus. nisi forte in casu necessarij essent plures ad puer abluendū. nō est aut̄ de necessitate ad efficaciam sacri. Modus enī exp̄mendi baptizandi actū. et psonē ministri exp̄sio. sunt ex traditōne ecclesie. vñ nō videt efficacie sacri repugnare puerū a pluribz simul ablui. Iz fieri nō debeat nisi in magna necessitate. Et cū baptizatēs dicunt. Nos ba-p̄tizam⁹. nō ē sensus. Ego et ille baptizam⁹. Nec ē verū q̄ om̄e plurale geminat suū singulare. vt in plurali p̄me psonē. Sz bene est ver̄ de plurali scđe et tercie psonē. hec Ri. Idē dicendū qñ vñus baptizat plures. dicēdo ego vos baptizo. baptizati sunt.

Baptismus. iiiij. Quo ad su-
scipientes. vt p̄ oēs hoīes fuerint obligati ad susceptionē sacri post xp̄i resurrectiōnē. Rū. fm Ri. in. iij. di. iiij. q̄ non oēs hoīes fuerint obligati ad susceptionē baptismi statim post xp̄i resurrectionē. Nullus enī tenet de necessitate obſuare legē anteq̄ p̄mulgata sit. nec etiā post p̄mulgationē q̄usq; sibi innotescat. nisi defectus ei⁹ sit in cā q̄re nō statim innotuit sibi. p̄mulgatio legis. lex aut̄ de necessitate suscipiēdi baptismū. non statim fuit post xp̄i resurrectionē p̄mulgata. q̄ nō statim dixit illud verbū Dar. ultimo. Itē docete oēs gentes et. illa aut̄ p̄mulgatio nō fuit oībō nota. et tñ fuerūt multi. q̄z defectus nō fuit in cā tardationis illi⁹ noticie. Sed postq̄ ei⁹ p̄mulgatio fuit diffusa p̄ vñiversum orbē. oēs fuerint obligati ad baptisimi susceptionē. Et etiā in istificati qui baptisū nō suscepēt. tenet ad baptisū. q̄. Q̄uis aliquā lex constitua. p̄pter ea q̄ accidēt. vt in pluribz si tñ generalē lata est. nō tm̄ tenet ad ei⁹ obseruationē habētes illud. p̄t qd est lata. s̄ etiā nō habētes. q̄ nō solū baptisū institut⁹ est. p̄pter peccatum originales delendū. s̄ etiā secundario ob fideliū ab infideliū distinctionē.

D iiij

Baptismus. iiiij.

Non puer in utero matris existens possit baptizari. **N**isi si totaliter tal' puer ē in utero m̄ris. nec de eo apparet aliquod mēbris. nec eius ps. tunc baptizari non pot. qz talis deo notus est nō ecclesie. nec subiecti pot opationi ministrorum ecclesie. nec mater viua scindi dī. vt puer nasci possit baptizari. quia nō sunt facienda mala. vt veniat bona. deberet aut scindi. si iaz defuncta esset. vt. ff. de inossi. te. l. post hum? **N**on autē apparet aliquod mēbris. et nō est plene nat' expectāda est totalis egressio nisi piculum mortis imineat; seu timeat. naz in tali calū egressa p̄ principali. s. capite; baptizari dī. **I**dē dic de alijs mēbris. vt manus pede. fm Inno. nā fm eum de necessitate non req̄rit immersio h̄satis est qz baptizans effundat aquā sup corpore baptizādo: laudo totū corpus; vel maioriē pte; vel saltez caput. **D**icit etiā sufficere. qz scintilla aqz plecta a baptizāte: tangat corpus baptizati. **N**ō est fm eundē Inno. qz licet in verbis sit tradita certa et s̄balis forma. non tū in facto. **S**ola enim intentio est de s̄ba baptismū. vnde sufficit qz baptizans effundat aquā sup baptizando qntūcunqz modicā. nā qnqz possit contingere. ppter debilitatē baptizatis et granitatē baptizati. qz nō possit illū sustētare manibz et merge re illū in aquā. **E**t Inno. loquit̄ et. a in puerō tota liter egresso ex utero matris. **E**t dicit panor. in. c. debitū. extra eo. qz opinio Inno. facit p̄ infantibz qz sunt multū debiles. vt nō immergant̄ in aquaz neqz laueat totū corpus. ne incurrat piculum morti. **H**o. tū dicit tutius esse. vt in verbis et in factz obseruet̄ p̄suetudo loci. vt in. c. de trina. de gl. di. iiii vbi dī qz loci p̄suetudo. obseruan̄ dī. siue fiat trina immersio siue vnicā. **S**i tū puer in utero existens. cui aliqz ps apparet et baptizata fuerit. **S**i postea moriet̄. sepeliri dī in sacramento. ex quo tā solēns doc. vt Inno. dicit talē puer esse baptizatū. **I**dē tenet panor. **S**i tū talis puer supuineret. ad habudantē cautelā consulo vt baptizet iterz: sub cōditione tū. **E**t p̄ pdicta soluit̄ qstio singularis qz fuit. de facto. **Q**uidā deferens puer. ad baptizandū ad ecclesiā valde remotam. vidēs in puerō signa mortis. nec habens secū aquā. plectit eū in uno puto. dicēdo: ego te baptizo. **I**n noīe p̄is tē. nunqz iste sit baptizatus vt sic possit sepeliri in cymiterio ecclesiastico. **Q**uidā lector theologie de ordine pdicatoruz dixit qz nō. **S**ed vt refert ab. multi canonistē fuerūt illi derestati. qz non definit in hoc casu nec verbuz. nec elementū. **S**ed postea ipse abbas cōsuluit magistrum suū. qui r̄ndit qz non erat baptizatus. **E**t sic concordavit cuiz iudicio illius magistri motus. quia in baptismo nō solū requiriſt immersio. h̄tia eleatio ab aquis in signū resurrectionis xp̄i. d. c. de trina. **S**ed dicit panor. qz hec ratio apud eū nō concludit. qz vt dictū est supra de necessitate nō requiritur immersio. et per consequens nec eleatio. vnde credit qz si posset constare qz puer virerit. qz diu baptismus fuerit p̄pletus. qz satis dicāt baptizatus. **S**ed qz posset deficere in via. anteqz baptizaretur. posset sustentari alia opinio.

Sed pone qz iste parvulus dī ad baptismū defertur ab infideli interfici. nunqz saluabit̄. **R**e-

spondit asten. li. iiiij. ti. vij. qz nullus parvulus saluat̄ qz tū est de lege cōmuni. nū virtute sacramēti. non quia parvulus teneat ex p̄cepto. h̄tia sine sacramēto vel aliquo qd̄ equipolleat deus nō dispōlit̄ da re gratiā. **S**i vo parvulus. ppter hoc solū occisus est a p̄secutore. cū portaret ad baptizandū ne baptiza retur. monē p̄ baptismō ideo in sanguine suo pie credit baptizatus. **S**i autē alia de causa occiditur qz tū deferaet ad baptismū. damnabit̄.

Circa tū p̄dicta sciendū. qz triplex est baptismus. sc̄ fluminis. flaminis. et sanguinis. **I**n baptismō fluminis vel in re vel in p̄posito si haberit nō possit in re. sit salus. **I**n quantū est de virtute eius. **B**aptismus vo flaminis sit salus adulto. dī tamen baptismus fluminis sit in p̄posito. de conse. dist. iiii. baptismus. et de p̄sb̄. non bap. apostolicam. **O**bi etiā habet qz credens se baptizatū. lz non sit baptizatus nihilomin̄ si decebat saluat̄. **P**arvulo autē non sit salus p̄ baptismū flaminis. nisi de p̄nile glio speciali. **H**oc pat̄ de sanctificato in utero. quia non habet vsum liberti arbitrij. **B**aptismus autem sanguinis sit salus vtric̄. s. adulto et parvulo. **E**t hoc si sit ppter deū.

Non puer sanctificat̄ in utero teneat ad baptismū. **R**ūdit Asten. qz sic. sicut patet p̄ Johanne qz dixit se a xp̄o. debere baptizari. **A** hoc quidē non ppter indigentia remedii. h̄tia impressionē characteris et huiusmodi.

Non puer apostoli fuerint baptizati. **R**ūdit asten. qz sic. p̄ glo. Jo. viii.

Non puer existens adhuc in utero matris regenerari possit baptismo sanguinis. **R**ūdit asten. quidā dicunt. qz nullo modo. nec p̄ effusionē sanguinis nec p̄ aliam viā de lege cōmuni potest puer in utero matris a peccato purgari. **A**lijs autē viā detur pie dicendum. qz licet puer in utero matris baptismo aque baptizari nō possit. quia nō potest ipsum sensibile sacramētu sūcupere. et ecclēsie ignitus est. quia tamē ad ipm effusio sanguinis puenire potest. et deo notus est. qui p̄ncipaliter baptizat ideo p̄ effusionē sanguinis illata per fidem. potest ab originali peccato purgari. vnde illud Augustini. li. de baptismo parvulor. **Q**ui natus non fuerit non potest renasci. **I**ntelligendū est de regeneratione baptismi aqz. **I**dē Rī.

Infans expōitus. li nullū signū vel testinoniuū apparet qz baptizatus sit. baptizari debet sub conditione hac. si nō es baptizatus tē.

Quid fieri quando nascit̄ monstrū. **R**ū. aut certum est esse duas animas rōnales. aut nō. certum est autē si sunt duo capita et duo colla. et duo pectora. quia erunt p̄ cōsequens duo corda. **E**t sic sunt baptizandi ut duo. **E**t quis p̄sumatur qz plures possint simul baptizari. dicendo: ego vos baptizo tutius tamē est eos baptizare sigillatim. **S**i vo diu biū est. vtrum sint due anime. tunc primo baptizandus est vnu. postea potest alter baptizari sub conditione. **S**ic. **S**i non es baptizatus. ego te baptizo tē.

Non in eo qui est baptizandus requirat inten̄tio et voluntas. **R**ū. fm pe. **H**uscipitū baptismū

Baptismus.v.vi.et.vii. Fo. XXIII.

tres sunt differentie. Quidam enim nunc habuerunt vobis rōnis, ut parvuli, et perpetuo furiosi, et in his non requiri voluntas. Quidam vero aliqui habuerūt, Iz tunc non habeant, et in his in necessitate sufficit antecedens voluntas. Itaque amētes et dormīentes si ante funē vel dormitionē habebāt contrariā voluntatē, non recipiunt sacramē. Si autē habuerunt p̄positū, et hoc significat aliquid innotuit, tunc in articulo necessitatis debet baptizari, etiam si furiosus tunc contradiceret. Si tamen necessitas tunc nō sit, dicitur experitari lucidū inter uallū, vel vigilia dormīens. Qui dam vero habent vobis rōnis tunc cū baptizantur, et in his requiri contritio, et deuotio ad p̄cipiendū rem sacra, et intentio et voluntas ad p̄cipiendū sacramētū. Nec tamen requiri voluntas absolute recipiendi quod ecclesia confert, sed quāq; sufficit voluntas coacta. Et si sit coactio sufficiens, et ex toto ab extra, ut cū aliquis reclamās immērit violenter talis; nec sacramē suscipit, nec rē sacra. Si autē sit coactio inducens, sicut minis vel flagellis. Ita qd; potius ipse eligat baptismum suscipere. Sed talia pati, suscipit sacramē, sed non rem sacramēti, hec p̄bant. xlvi. di. de iudeis, et extra de bap. maiores.

Vtrū in eo qui debet baptizari requirat fides. Rū. fm. De. In p̄nulis et naturali stultis et hominib; qd; p̄ se nō possunt credere, nō requiri fides propria. sed sufficit aliena. In aliis vero requiri fides propria, non quidē ad susceptionē sacra, quia etiā sine ea reciperef character. sed qd; ad susceptionē rei sacramēti, i. gratiae.

Baptismus iterari nō debet. i. q. i. qd; quidam. Pena autē iterantis, fm leges est ultimū supplicium. C. ne sanctum bap. l. iij. fm vero canones, tales non p̄nt p̄moneri, siue scient rebaptizati sint, siue ignoranter. Et postq; sciuerint ratū habuerūt. l. di. cōfirmandū. Als vero qd; ignorant rebaptizati fuerūt, vt infantes vel coacti absolute p̄nt p̄moneri fm quosdā de iure. fm alias qd; tutius est de dispensatione, de pse. di. iij. qd; bis. Itē clerici iterantes baptisū deponēdi sunt. ar. c. eos. et c. qd; bis. de cōse. di. iij. Layci vero graib; penitus plectendi sunt, vt ibi. Si vero dubitet, an aliquis baptizatus fuerit, baptizetur sic. Si es baptizatus non te baptizo. Si non es baptizatus ego te baptizo. In nomine patris, et c. extra de bap. c. iij.

Cū iudeus vel paganus petit baptismus. An statim baptizandus sit. Rū. si piculus est in mora, vt qd; baptizandus timeret ne alii infideles si hoc senserint interficiat enī, vel alit impedit. Exigitus est baptizandus, de pse. di. iij. ne qd; absit. Sed si piculus nō adlit, tunc p. viij. mēles vel alio termino arbitrio dicitur diffiri, et in cathecuminos teneri, de cōse. di. iij. iudei. et c. se.

Quid si nō baptizatus p̄moueat in sacerdotē et ep̄m, et postmodū celebret et multos ordinat. Rū. panior. in. c. si qd; de p̄. nō bap. dicit qd; defectus sacra, baptizantis impedit imp̄fessionē characteris aliorū sacerdotorū, quia baptismus est ianua om̄im sacerdotorū. Et p̄ p̄s nec confidere, nec absoluere, nec etiā ordinare potest. Si tamen credendū est, qd; aī salutē, ppter fidem sacra, et ppter hoc glo. singularis, in. c. apostolicam

de p̄sb; nō bap. dat singularē limitationem ad l. barbariū. ff. de offi. p̄to. et ad. S. ver. iij. q. viij. In quib; notatur qd; cōis error seu opinio facit valere gesta. Ista enim procedunt in dependentib; a iurisdictione, nō autē in dependentib; ab ordine seu alijs sacralib;. In his enim attendit veritas, et nō opinio. De hac mā vide. i. Confessio. iij. ii. fi.

Quid autē si ordinat ab isto; qd; cōi opinioni habebat, p̄ ep̄o nō velut amplius ordinari. Rū. d. an. dicit se credere istū cōpelli debere ad suscipiendū ordinē sacramē, ppter intentionē suam, quā semel habuit. Jo. an. dicit qd; remanebit laycus. Et licet nō debet p̄phere m̄rimoniū, qd; tacite videt vōisse cōtinuitā, tū si p̄hat. tenet m̄rimoniū, cū illud vōtum nō fuerit solemne; et qd; vere non recepit sacramē ordinis. Ex qd; infert panior. in. d. c. si. qd; qd; ad solennizandū vōtu nō sufficit opinio et credulitas, sed qd; qd; vere subseq̄ual sacer ordō, vel ingressus religio, nis, vt. c. vñico. de voto. li. vi.

Baptismus. v. Quo ad tpa. Vtrū aliquod tps determinatū sit ad baptismū. Rū. qd; ad s̄bam sacra non est aliquod tempus determinatū, immo qd; liber die et hora celebrari potest. Quo vero ad solennitatem ecclesia habet duplex tempus, sabbatū pasche et sabbatū pentecostes.

Vtrū baptismus debet p̄ aliquod tps diffiri. Rū. fm doc. magis laudabile est qd; puer exigitus fieri p̄t baptizetur. Primo qd; interim puer possit mori et dannaret. Secundo qd; demones nō hūt tantaz p̄tate in baptizatis, sicut nō baptizatis. Tercio qd; in puericia faciliter hō inducit et assuecit in his que sunt xp̄iane religionis et fortis inheret. Adultus autē nō statim cu puerunt est hoc sacramē cōferendum. Primo ne ecclesia in talib; decipiatur. Secundo vt ante baptismū plenius instruant in fide. Tercio ppter reuerentia sacramēti.

Baptismus. vi. Quo ad ritū. Vtrū immersio sit de necessitate baptisimi. Vide s. baptismus. iij.

Quid de duob; sacerdotib; quorū alter est manus, et alter mutus, uno p̄serente, et altero imergente. Rū. dicit Rū. in. iij. di. iij. qd; de lege cōmuni baptizatus nō esset, quia unus determinatus modulus exprimandi actu non sit de necessitate efficacie sacra, tū exprimere actu esse ab illo a qd; nō ē; derogat efficacie sacra. Hic autē in p̄posito, qd; baptismus est ablūtio. Si autē ille qd; vba p̄fert nō ablūat, exprimit actu baptizāti esse ab illo a quo nō est, siue exprimat in singulari, siue in plurali.

Vtrū in baptismo vel confirmatione posse levare vel tenere nō baptizatus vel non confirmatus vide. i. Impedimentū. vij.

Baptismus. vii. Quo ad ei effectum. Quis sit effectus baptisimi. Rū. fm Tho. parvuli in baptismo mundantur ab originali et dant eis virtutes in habitu, sed nō in visu. Adultis vero sit remissio omnium peccatorum d. iij

Captis. 12. Diff. secundū

Bellum

non solū originalis. sed etiā omniū aliorū & toq' pe-
ne. neq' requiriſt alia penitētia.

Totius fictio impedit effectū baptismi. **R**ū. fm
pe. qui fictus est in hoc q̄ simulat se velle confer-
re vel suscipere baptismū et nō intendit. effectū ei⁹
impedit. Sed qui simulat se dispositum interius.
cū non sit. vel q̄ nō credit. vel q̄ cū p̄posito peccan-
ti accedit aut contēnit sacram̄ nō suscipit re sacram̄. i.
grām. sed bene characterē suscipit. Et ut dicit Aug⁹.
conualeſcere incipit q̄n fictio veraci p̄fessione rece-
dit. Et baptism⁹ quicq; p̄tā ante cōmissa delet q̄
ad culpā et pena. sed cōmissa post baptismū delet q̄
ad culpā. Et hoc p̄ accidentis. q̄ magis delent vir-
tute penitentie.

Totius effectus baptismi equalis sit in omnib⁹.
Rū. fm pe. q̄tū ad characteris im̄p̄issionē & p̄tōnū
& pene dimissionē: egl̄is effectus ē. Sed q̄tū ad de-
p̄issionē fomitis & infusionē ḡre est ineq̄l̄is. q̄ ineq̄
lis p̄t̄ esse dispositio voluntatis. In p̄uulis tñ q̄
egl̄is est dispositio: & effectus egl̄is erit.

Tan autē baptism⁹ tollat irregularitatē bigamie
vel homicidij. Vide. i. Bigamia.

Bellum. **T**otius certi in bello subiij
ciant restōnū. **R**ūdit mon-
nal. q̄ nō tenen̄t p̄ncipes. nec milites si
bellū est instū. di. i. Jus gentiū. **T**ē fm
ē nō tenen̄t restituere q̄n bellant p̄ rebo repeṭēn.
vñq; quo satissactū fuerit eis de omni danno & in-
teresse. qd iniuste ab hostib⁹ illatuz est eis. ar. xxiij.
q. i. c. i. et. q. iiij. c. fortitudo.

TQue autē req̄ran̄t ad hoc vt bellum iustū dicat.
Rūdeo. q̄nq; sunt. s. psona. res. causa. animus. et
auctoritas. Primo psona. s. vt sit persona cui liceat
bellare. s. vt sit secularis & non ecclesiastica. xxiij. q.
viiij. clerici. nisi in necessitate ineuitabili. Res. vt
sc̄t fiat p̄ rebo repeṭēdis vñq; q̄ sit ei satissactū. Lau-
sa. s. necessaria vel licita. vt p̄ defensione. de resti-
spo. olim cām. Anim⁹. s. nō ex odio. vñtione vel ci-
piditate: sed ad correctionē vel. ppter iusticiam vel
obedientiā. xxiij. q. i. qd culpat. Auctoritas. s. supe-
rioris. d. c. qd culpat. Dicit em̄ impator. nulli pro-
fisi nobis inscijs atq; incōsultis: quonilibet armo-
rum moliendor. copia tribuat. L. vt ar. vñs in-
scio p̄n. int. sit. l. i. li. xi. Idē dicit Hostiē. in sum. et
addit q̄ fieri etiā p̄t̄ ante ecclesie. p̄cipue si pugn̄
p̄ side. Idē dici posse etiā in dñis tp̄alib⁹ inferio-
ribus a p̄ncipe & ciuitati b⁹ q̄ p̄scripterunt iura im-
perij. vt in. c. sup q̄busdaz. de ver. s. i. Et si aliqud di-
ctor. v. defuerit. bellū diceat iustū.

TPrimo q̄nt. qd si aliqud p̄dictor defuerit. nū qd
tenebit. q̄s restituere quicq; adept⁹ est in bello illo.
Rūdit monal. q̄ suis bellū sit nō iustū ex causa.
sio. psona & ex auctoritate. Si tñ res subsit. s. q̄ p̄
rebo repeṭēdis factū est. nō tenet. q̄ mouit bellū. re-
stituere qd ibi accepit. nisi ceperit vel dñmificauerit
aduersariuz suū ultra q̄ habuit ille de suo iniuste.
aut dñmificauerit eū. Et hoc est dicēdū fm iudicij
for pñialis. vbi hz locū cōpensatio etiā non liqdi
ad liquidū q̄ non hz locū in foro contentioso. **D**ñ
si q̄s in foro pñiali confiteat se p̄ furtū babuisse. x.
de rebo illius q̄ manifeste abstulerat ei. xj. facere cō-

suevit & bene iudeat pñiarus cōpensationē. nec in-
iunget ei restitutōnē illoꝝ. x. nū aduersarius eius
postmodū restituat ei. xj. ablata. In iunget tamē ei
pñiam de furto cōmissō. **I**dem Ho. qui etiā dicit
q̄ is qui iuste pugnat non tenet ad restitutōnē
prede. sed capientis. xxiij. q. viij. si de rebus. qd est
valde singulare. At hoc intelligas siue capitatur de
rebus iniuste pugnātis siue valloꝝ siue hominū
suoꝝ. quouſi iuste pugnant. de debito vel iniu-
ria vel offensione illata vel dāno dato sibi vel suis
de intereste suo iuxta. p̄pñā et sanā conscientiam sit ple-
narie satissactū. vel donec hostis patet sit satissa-
cere. vel iuri pñiū se offerat. Illos autē intelligas
suos. qui plus hominē q̄s deū timētes sequunt do-
minū suū in bello illico. Alios autē qui ei non
p̄stant auxiliū consiliū vel fauore. non credim⁹ p̄i-
niendos. de hoc tamē ultimō. dic vt. i. Rep̄salie.
Quod autē dictū est illos teneri q̄ dominū in bel-
lo iniusto sequunt. intelligas q̄n de hoc certi sunt.
vel p̄babilit̄ credunt iniustū esse bellū. maxime
vbi ep̄s p̄hibebat. Si vo certi essent vel. p̄babilit̄
credebant iustum esse. in nullo tenerent nū forte
pter corruptā intentionem cupiditatis. Sed hoc
reputo periculosum. quia sola conscientia non fa-
cit iustum bellum. immo auctoritas iuris vel iudi-
cis. est q̄tū ad hoc pertinet requirendā. Nec
Hosti.

Tredo quero. quid si p̄babilit̄ dubitāt. **T**otius
iustum sit vel iniustū. **R**ūdit idē mo. q̄ adhuc ppter
bonū obedientie excusat. d. c. quid culpatur. fm
Ray. hoc vez est si in q̄sūt q̄ntū potuit. & perito
res consuluit et dubius semp remāsit. alioquin af-
fectato. ignorantie sicut exp̄rs scientie puniretur
de clām. despōn. cū inhibitio. Nec excusat ppter
timorē amittendi fēndū vel incurrēdi dānum
xxiij. q. v. Ita ne. Licet metus culpā attenuet. ex-
tra qd metus causa. sacris. Sed auctoritas iuris.
vel iudicis requiriſt. **I**dem Hosti. Concor. Ri. in
iii. di. xv. dicens. q̄ in guerris scienter inferunt
dāma innocentib⁹. tenet illis ad restitutōnē
Illi autē in guerris innocentēs non sunt. qui ha-
bent iniustū bellum fāuent directe vel indirecte
de psonis vel rebus.

Tercio. nunq; bi q̄ sequunt teneant in solidū.
Rū. fm Hosti. distinguendū est. **T**otius sc̄rēt p̄dā
comitti debere. vel ignorarē. tñ a predā non absti-
nuerunt. immo alios adiunuerunt. Et tales & bi qui
consilio. auxilio vel adulatione. vel detractōne. leiz
alia causa simili induxerūt tyrannū ad p̄dā facien-
dam vel guerrā mouendā iniuste. tenet in solidū
si ppter hoc sciunt vel credunt q̄ tyrannus ad hoc
sit inductus. als nō facturus. vel non tātū factur⁹.
quo ad id qd plus fecisse credit ex tali instigatione
ar. de homi. sicut dignū. Si vo sciunt vel credunt
q̄ ppter hoc ad hoc non fuit motus. nec ppter ta-
les plus vel minus fecit. tunc non tenet. nū in-
quantū ad eos puenit. vel de his que expenderūt
et inquantū dānum dederūt p̄ se vel familiis suām
directe vel occasionaliter.

Tquarto quid si neuter raptōnū dominus erat.
nec vñus magis animauit alij q̄ alter ipsuſu. sed

simil conuenient de faciendo talē insultum. vel de tali rapina cōmittenda. Rūdit Ho. q̄ q̄libet tenet insolitū. Alij vo dicunt q̄ q̄libet p̄ parte sua satisfaciat.

Quinto nunq̄d oēs q̄ sequunt̄. etiā si vñ solus potuerit p̄ se hoc facere. teneat insolitum. Rūdit Ho. q̄ sic. vt est tex. ff. ad. I. aqua. ita vulneratus. Aliqui tñ dicunt q̄ sufficit q̄ q̄libet p̄ pte sua satisfa- ciat. Si enī ppter eoz sequela cōsiliū vel exortatio nem: sciret vel probabilit̄ estimat enī rapinā fecisse. ita q̄ als nō fuisse factur. q̄libet eoz tenet insolitum. Si vo ppter eoz sequela non plus fecit. q̄ als fuisse factur. tūc tenet tñ de his q̄ inde ha- buerunt ut dictū est. Si vo credit q̄ etiā sine suo adiutorio dāmū fecisset. tūc tñ tenet ad illud p̄ s. Ut s. Vel dic fm Ray. qñ sunt plures raptore. si simul vadit. q̄si sit vñ exercit q̄libet tenet insolitum. nā et q̄libet innat alios t̄ facit eos fortiores. hoc tñ ver est fm vñ. qñ vñ sine alio nō fecisset. als q̄libet tenet p̄ dāno qd intulit. Si vo nō in- runt simul. h̄ q̄libet q̄ se fecit damnuz. q̄libet tenet p̄ eo qd intulit.

Sexto. vtrū p̄ bellū vel violentiā liceat propria auctoritate rē iam ablatā vel inuasam recuperare. Rū. fm Inno. et Ho. Si hoc fiat incontinenti. Lerte lz. nā de iure naturali cui libet licet vim vi re- pellere. dñ tñ incontinenti t̄ cū moderamine incul- patate tutele. i. q̄ tutela illa moderata t̄ sine culpa sit nec sit ad sumendā vindictā. h̄ ad ppulsandā in- iuria. de homi. significasti. el. ii. Et dī moderata tu- tela. si illd tñ fiat. q̄ omisso violēta repellit nō poss̄. Si aut̄ ex interuallo fiat. non lz. imo tunc dñ adiri under raptoris t̄ eius auctoritate recuperari. Ma- si aliq̄s ppua auctoritate etiā rē suaz accepit. cadit a iure suo t̄ pdit eā. nisi forte n̄ posset p̄ iudicē eā re- recuperare. di. i. ius gentiū. Hoc intellige in foro cō- tentioso. Secus in foro cōscie. q̄ licet male fecerit. non tñ tenet ad restitutionem. Sicut t̄ de illo qui absq; auctoritate supiors accepit de rebus dānificā- tis vñ ad valorē dāni. ut dictū est s. Min⁹ tenet si sine culpa habuit de bonis illi. vtputa q̄ inue- nit. vel alius sibi dedit h̄mōi de hoc vide. i. caplo familia. Idē videt tenere Alex. de ales. in. iii. q̄ si q̄s sine scandalo rē suā latenter vel p̄ violentiā ac- cepit. vel rē equipollentē rei sue. nō tenet restitu- re. q̄ simplicit̄ non fecit furtuz. Et si dicat q̄ p̄tēt rem alienam in iusto domino. dicenduz q̄ non. vt alienam.

Septimo quid c̄s subditus mouet bellū man- dante sibi dño. vel sequit̄ eū. nunq̄d tenet restitu- re siq̄ ab hostib; accepit. Rū. si bellū est iustū. non tenet nisi iuxta edicuz dñi sui. Si vo sit iniustum tunc tenet. q̄a plus debuit timere deū q̄ hominē. Si vo dubitat vt̄ sit iustū vel nō. interim non te- netur. s. quoq; dubitat. nā exesa ppter bonuz obediencie. xxiiij. q. i. c. quid culpa. Si aut̄ postmo- dum sciret bellum iniustum fuisse. statim incipit esse male fidei. Et tenet restituere qd accepit. Limita- tñ hoc sicut dicit̄ fuit s. in p̄ncipio capituli. qñ in h̄mōi dubio consuluit pitos. t̄ semper dubius re- manist. vñ tunc q̄ habuit in iusto bello retinere p̄

test p̄ opter bonū obedientie.

Octavo quero. an sicut subditus mouētes bellū excusant in dubio ut dictū est. Ut̄ similiter excu- sentur amici. cognati. stipendiarij. t̄ h̄mōi. Rū. si fm vñ. q̄ non. quia non excusat eos obedientia; nec in dubio debent se cōmittere discriminari. vt iu- nent aliquē in p̄ndicū alterius. xiii. q. v. deniq;. nec est simil de aduocato q̄ excusat bona fides qd̄ credit iusta ē causam. q̄ est illi iuder superior qui cām examinat t̄ de allegatis iudicat. In bello vo virib; corporalib; vincit. t̄ non p̄ rationē diu- dicatur concor. Vl.

Nono q̄ro. an libere accedētes ad bellū obligēt sibi illū. in cui seruitū vadunt si in dāmū incidit. vtputa si in bello pdant arma. equos t̄ h̄mōi. siue capiunt̄ eundo ad bellū. siue in redeundo. Rū. dic Archi. flo. q̄ si accedit vocati a dñis t̄ rogati. t̄ nō motu p̄prio. h̄ req̄siti. tūc habet actionē mandati cōtra dñm. si p̄tingat ipsos aliqd pdere. ut s. dc̄m̄ est. n̄li apparet q̄ causa pietatis. humanitar vel parentele hoc fecerint. xxiij. q. iiij. nō inferēda. Et si opponas. dicēdo. dñm nō teneri. q̄ talia pdiderit casu fortuito. de q̄ q̄s nō tenet. de homi. Jōnes. Rū. Iste est casus fortuitus q̄ potuit t̄ debuit p̄ui- deri. q̄ verisimilit̄ hec p̄tingut in bellis. q̄ dubius est euentus bellī. t̄ ita notat Inno. in. c. sicut. el. iij. de iure inr. t̄ ibi pano. idē sentit dicens q̄ vocati a dño. q̄ tñ nō teneban̄ obediēre. possunt agere cō- tra vocantē actionē mādati. etiā ad dāna q̄ cōtin- gunt casu fortuito. dñ verisimiliter contingere po- tuissent. quasi vocās hoc debuerit cogitare a p̄nci- pio. Secus vbi dāma cōtigissent ex casu fortuito qui verisimilit̄ nō fuit cogitatus. ut in. l. in t̄ cau- las. s. non omnia. ff. man. que verba sunt valde notanda. maxime in materia fideiūssionis. lz sec̄ sit in cōmodato. quia cōmodatarius non tenetur de casu fortuito. sed hoc contingit ex natura man- dati. quia regularit̄ mandatarius agit ad mandā- tis cōmodū. cū non intendat facere de suo benefi- cium. Et intellige p̄dicta in eo qui gratis suscep- mandatū. nā si aliquid accepit. non dicit mandatarius; sed locator. mandatū em̄ debet esse gratui- tum. Onde puto q̄ isti qui veniunt p̄cio. ut stipendiarij non possunt agere ad dāma que cōtingut sine culpa saltē leui mandatarij. nā ibi contractus p̄ficitur gratia vtriusq; h̄ mandatum explicat gra- tia mādantis tñ. Et p̄ hoc inferēt ad alia. q. Quis mandauit alicui. vt faceret sibi aliquod edificiū in insula circumdata mari. ppter qd mandatarius ex causa naufragij incurrit multa dāma. nunq̄d possit contra mandantē agere; et concludit q̄ p̄t dñmodo casus sit talis. quē non incurrisset si man- datum non habuisset. Sed hoc vide p̄tra dictuz. s. non omnia. vbi dicit. q̄ vbi mandatarius fuit spoliatus in via a latronib; non agit contra man- dantē. Ideo mihi plus placet distinctio facta supra de casu fortuito. qui verisimiliter fuit cogita- tus aut non. Et per p̄dictā. l. inter causas. Hanor. in. c. eum p̄ cā. de procu. insert ad aliam. q. quida- nam. Qui dāmā p̄curator alicuius domini incidit in latrones. dum iret p̄ factis domini. et ab eis

Bellum

fuit spoliat⁹. vel in via fuit infirmitate oppressus. nunquid possit huiusmodi damna vel expensas factas imputare dñō. Et concludit fin doc. ibi q̄ non. p. d. s. non oia. Sed q̄ hec sunt extrinseca a mandato. et potius sunt imputanda casui fortuito. Secus est in duob. socijs. q̄ vnuis imputat alteri damna; que passus est occasione societatis. vt in l. cum duobus. s. quidaz. ff. prolo. vide de hoc. i. c. societas.

¶ Quero. an non vocati ad bellū. sed p̄pro motu accedentes. obligent sibi illū in cuius seruiciū vadūt. Rūdit archi. flo. Si animo donandi hoc faciūt. utputa. pietatis. humanitatis. vel parentele. tales non agent. xiiij. q. iiij. nō inferenda. Si aut̄ animo obligandi illū cur negociaz gerunt. tunc agent vi negociaz gestoz. et sufficit utlitter ceptū negotiaz fm. Jo. de ligna.

¶ Quero. de accedentibz p̄pro motu. contradicētibus tñ illis; in quoz subsidiū vadunt. nunq̄d tales obligent illū in cuius seruiciū vadunt. utlitter incipiendo. et etiā feliciter implendo. Rū. q̄ nō. naz gerens negotiū alterius eo inuitu nō potest petere aliquid. nisi p̄ bene gestis ante p̄hibitionez. L. de ne. ge. l. si.

¶ Quero. quid de cōmodantibz vel locantibz arma et equos euntibz ad bellū. si amittant vel auserantur. Rūdit archi. flo. id ē esse ius omnino. sicut de cōmodato. locato et conducto.

¶ Quero. qd si subditus h̄z guerrā contra dñm; vel econuerso. Rū. fm. v̄v. cu vasallus comitis h̄z aliquid contra comitē. req̄renda est primo auctoritas regis. Si aut̄ comes h̄z aliquid p̄ regem. et rex humiliter req̄situs p̄ pares curie nolet ei ius exhibere. credo q̄ si ius iuuū defendat armis cu moderamne. non peccat. Impugnare v̄o regē. p̄pria auctoritate non licet. s̄ denunciare h̄z pape. q̄ poterit excōicare. Et crescentē cōtumacia. deb̄ ei dare auctoritatē mouēdi contra eū arma. vel conq̄rat corā impatorē si rex illi subsit. Et illius auctoritate si approbat mouēbit bellū. Quādo autē rex cām habet cōtra impatorē. et impatorē p̄ regē; qui nō subest illi non erit aliis corā quo q̄rimonia ponatur. nisi p̄ pa. vt dictū est. tū inuriā passus peccaret mouēndo bellū. si alter offerret satisfactionē. Cū autē comes h̄z aliquid contra subditū suū. nō p̄pter hoc d̄z sibi ius dicere. s̄ vel auctoritate iudicis superioris gladiū sumat. vel ad dyocesanuz vasalli recurrit. Lui si vasallus obedire recusauerit excōicabit rōe peccati. de iudi. nouit. Et si p̄ annū sic p̄stiterit. dyocesanus ip̄m et res eius capiedas exponat. ar. xij. q. iiij. rursus. et c. quisquis.

¶ Quero. quid de vasallo duoz dominoz. qd esse potest rōne diuersoz feudoz. si vtric̄ dominoz simili reqrunt eū. vt eos iuuet in bello. quid debet facere. Quidā dicunt locū esse gratificationi. exempli p̄ serui duoz dñoz. q̄ si viderit vtric̄ dominuz interfici. Iuuare poterit quē voluerit. vt. l. si quis in graui. s̄ h̄z cū oes. ff. ad sil. Alij dicunt q̄ iuuabit priorē. et cui primo iuauit. nā priorē fidelitez seruare tenetur. Tertius tñ est. q̄ p̄mo in propria persona seruiat. Secundo v̄o per substitutum. si

hoc patiatur natura feudi. Idem Johannes de ligna.

¶ Quero. quid si barovm regis. puta Hispanie mouet guerrā alteri baroni. et rex hispanie mouet bellū regi granate. Baro mādat hominibz vt iuent ip̄m. Rex enā mādat hoibz q̄ iuuet ip̄m. et concurrūt duo mādata. quē p̄mo iuuare tenent. Et videt q̄ p̄mo baronez nā sunt subiecti baroni respectu fidelitatis. et rōne iurisdictionis. Regi aut̄ sunt subiecti rōe iurisdictionis generalis tñ. Et sic due rōnes vincunt vñā. In contrariū videt. nam vocat̄a rege; sunt vocati ad maius tribunal. et sic p̄ferendus. di. xvij. Si ep̄s. et etiā q̄ rex vocat pro cōmuni bono et defensione vniuersali. Et sic iure gentiū obediendū. xiiij. q. iiij. fortitudo. nam p̄ defensione patrie licitū est patrē interficere. ff. de re. et lūmp. fu. l. minime. Et hec vera fm. Jo. de ligna.

¶ Quero. nunq̄d vasallus teneat iuuare dominū cōtra patrē. vel pater p̄ filiū. Rūdit glo. xiiij. q. v. de forma. q̄ sic. nā filius solo vinculo nature obli-gatus est patri. s̄ vasallus dñō: vinculo iuramenti. Sed glo. in. c. qm̄ multos. xij. q. iiij. aliquiter sentit contrariū. Putare hic ponderandā q̄litatē impo-nendi subsidiū. Jo. de lig.

¶ Quero. an ciuīs duoz ciuitatū teneat iuuare vñā p̄tra alia. Rūdit archi. flo. q̄ dicēdū est sicut dictū est de valallo duoz dominoz.

¶ Quero. quid de damnis et vastationibz q̄ fiunt in bellis. vt p̄ incendia; vel effracturas. aut p̄ arbo rum et vinear. incisiones; et consimilū. quis et cui teneat. Rū. fm. v̄v. q̄ qui habet iustū bellum. nō tenetur de illis damnis. que ipse vel sui bona fide impugnando intulerunt. aut a quibz comode abstinere non potuerunt. Si autē grassandi animo intulisset maliciose. cum al's posset sibi consulere. te nebitur. et compensabunt illa damna. cu damnis propter que bellum est motū. facta diligentī computacione bincinde. Huius v̄o hominibus iste qui iuste bellat non tenetur de damnis. que passi sunt ab aduersarijs. quia subditī se et sua tenent expo-nere. p̄ domino iuo. Et dico q̄ dominus nō tene-tur. nisi forte ipse fuerit in culpa negligenter defen-dendo eos. Qui v̄o habet iniustum bellum tenet primo aduersarijs de omnibus damnis illatis. tenetur et suis proprijs hominibz de damnis que re ceperunt ab aduersarijs qui iuste pugnabant. si ipsi proprij homines iuuerunt ipsum bona fide. aut si inducti fuerunt ex eius consilio. timore. aut coaci-ōne. et de se non erant facturi. Secus si mala fide iuueunt. in quo casu nullam habent actionē cōtra eum. nam in re turpi nulla contrahitur obliga-tio. insti. man. s. illud.